
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,043,615 946,734 96,881

1.중앙정부이전수입 907,840 895,963 11,877

1.일반회계전입금 907,840 895,963 11,877

1.일반회계목적사업비전입금 318,156 236,120 82,036

1.일반회계목적사업비전입금 318,156 236,120 82,036 방과후학교 자유수강권 : 40,850,000원x1교= 40,850,000

원어민영어보조교사 지원 : 31,424,000원x1교= 31,424,000

Wee클래스 상담지원 : 36,270,000원x1교= 36,270,000

진로교육 활성화 지원 : 33,320,000원x1교= 33,320,000

장애학생 교육지원 : 53,520,000원x1교= 53,520,000

국립부설학교 처우개선비(급식실) : 

98,000,000원x1교=
98,000,000

국립부설학교 처우개선비(기타) : 24,771,270

원x1교=
24,772,000

2.일반회계기본운영비전입금 589,684 659,843 -70,159

1.일반회계기본운영비전입금 589,684 659,843 -70,159 학교기본운영비 : 589,684,000원x1회= 589,684,000

2.지방자치단체이전수입 0 45,571 -45,571

1.비법정이전수입 0 45,571 -45,571

1.기초지방자치단체전입금 0 45,571 -45,571

1.급식비보조금(기초) 0 39,888 -39,888

2.기타법령근거보조금(기초) 0 5,683 -5,683

3.기타이전수입 135,775 5,200 130,575

1.학교회계간이전수입 5,500 5,200 300

1.다른학교회계전입금 5,500 5,200 300

1.다른학교회계전입금 5,500 5,200 300 교육실습비 : 5,500,000원x1교= 5,500,000

2.기타공공이전수입 130,275 0 130,275

1.기타교육지원금 130,275 0 130,275

1.기타교육지원금 130,275 0 130,275
친환경농산물 식품비 보조금 : 694명x190일

x327원=
43,119,000

바이전주 : 694명x190일x30원= 3,956,000

일반고자신감프로젝트 운영비 : 45,000,000원+10,000,000원

+10,000,000원+2,900,000원+4,000,000원+500,000원=
72,400,000

과학실험활동인력지원 : 900,000원x12월= 10,800,000
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2.자체수입 2,387,870 2,025,447 362,423

1.학부모부담수입 2,357,770 1,989,935 367,835

1.등록금 474,384 161,162 313,222

1.학교운영지원비 156,384 161,162 -4,778

1.학교운영지원비 156,384 161,162 -4,778 학교운영지원비 : 54,300원x720명x4분기= 156,384,000

2.(국립)수업료 318,000 0 318,000

1.(국립)수업료 318,000 0 318,000 수업료 수입 : 318,000원x250명x4분기= 318,000,000

2.수익자부담수입 1,883,386 1,828,773 54,613

1.급식비 1,059,541 1,160,818 -101,277

1.급식비 1,026,861 1,128,138 -101,277 중식 : 3,500원x190일x694명= 461,510,000

석식 : 3,900원x170일x547명= 362,661,000

생활관 : (4,200원x295명x110명)+(5,000원x40

일x110명)=
158,290,000

교직원 : 4,000원x150일x74명= 44,400,000

2.우유급식비 32,680 32,680 0 우유 대금 : 190일x430원x400명= 32,680,000

2.방과후학교활동비 380,075 380,075 0

1.방과후학교활동비 380,075 380,075 0
방과후학교 활동비 : (120,000,000원x2개학

년)+(113,075,000원x1개학년)=
353,075,000

1학년 맞춤형선택수업 : (1,000,000x1

년)+(9,600,000원x1년)=
10,600,000

2학년 맞춤형선택수업 : (1,000,000x1

년)+(9,600,000원x1년)=
10,600,000

3학년 맞춤형선택수업 : (1,000,000x1

년)+(4,800,000원x1년)=
5,800,000

3.현장체험학습비 140,000 57,000 83,000

1.현장체험학습비 140,000 57,000 83,000 학생수련활동비 : 60,000원x250명x1회= 15,000,000

현장체험학습비 : 500,000원x250명x1회= 125,000,000

4.졸업앨범비 12,000 14,000 -2,000

1.졸업앨범비 12,000 14,000 -2,000 졸업앨범비 : 50,000x240명= 12,000,000

5.교과서비 61,250 59,400 1,850

1.교과서비 61,250 59,400 1,850 1학년 교과서비 : 100,000원x250명= 25,000,000

2학년 교과서비 : 110,000원x250명= 27,500,000

3학년 교과서비 : 35,000원x250명= 8,750,000
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6.기숙사비 139,800 139,800 0

1.기숙사비 139,800 139,800 0 기숙사비 : 139,800,000원x1년= 139,800,000

7.교복구입비 90,720 17,680 73,040

1.교복구입비 90,720 17,680 73,040 교복구입비 : 310,000원x240명= 74,400,000

체육복구입비 : 68,000원x240명= 16,320,000

2.행정활동수입 30,100 35,512 -5,412

1.사용료및수수료 22,200 28,112 -5,912

1.사용료및수수료 22,200 28,112 -5,912

1.사용료 22,200 28,112 -5,912 매점사용 임대료 : 22,200,000원x1년= 22,200,000

2.기타행정활동수입 7,900 7,400 500

1.이자수입 6,700 5,400 1,300

1.이자수입 6,700 5,400 1,300 정기예금 및 기타이자 : 6,700,000원x1회= 6,700,000

2.기타행정활동수입 1,200 2,000 -800

1.기타행정활동수입 1,200 2,000 -800 폐식용유 수입 : 100,000원x12월= 1,200,000

3.기타수입 134,088 233,649 -99,561

1.전년도이월금 134,088 233,649 -99,561

1.순세계잉여금 134,088 233,649 -99,561

1.순세계잉여금 134,088 233,649 -99,561

1.순세계잉여금 134,088 233,649 -99,561 순세계잉여금 : 134,088,000원x1회= 134,088,000

세입합계 3,565,573 3,205,830 359,743
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